
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,858 3,973 -2,115

1.기타 교직원보수 0 1,475 -1,475

1.교직원대체인건비 0 1,475 -1,475

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,858 2,498 -640

1.교직원연수 1,858 2,498 -640

1.[초]직무연수 1,858 0 1,858

1.일반수용비 1,090 0 1,090 자율연수경비 : 50,000원*9명= 450,000

교육과정워크숍운영비 : 40,000원*16명*1

회=
640,000

2.일반업무추진비 768 0 768
교육과정워크숍식비 : 8,000원*16명*3식*2

회=
768,000

2.[초]교원동아리운영 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 46,773 28,568 18,205

1.급식 관리 25,736 14,650 11,086

1.학교급식운영 25,736 14,650 11,086

1.[초]급식재료구입비 22,471 0 22,471

1.급식용식재료비 22,471 0 22,471
급식식재료비(교직원) : 75,000원*15명*10

개월=
11,250,000

급식식재료비(목적) : 11,221,000원*1교= 11,221,000

2.[초]급식운영비 3,265 0 3,265

1.일반수용비 1,765 0 1,765 기타각종수수료 : 25,000원*12개월= 300,000

보존식 우유 : 480원*150개= 72,000

후드 청소비 : 360,000원*2회= 720,000

피복비 : 150,000원*2회= 300,000

급식실 소모품 구입 : 10,000원*20종= 200,000

우유급식비(교직원) : 480원*2명*20일*9개

월=
173,000

2.연료비 1,500 0 1,500 가스요금 : 150,000원*10개월= 1,500,000

2.보건관리 16,746 7,598 9,148
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1.학생및교직원보건안전관리 1,074 1,688 -614

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 부상학생후송 및 치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 424 0 424

1.교육운영비 424 0 424 건강검사 : 20,000원*14명*1회= 280,000

구강검사 : 8,000원*16명*1회= 128,000

소변검사 : 1,000원*16명*1회= 16,000

3.[초]보건실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 보건약품 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]응급처치교육 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 학생응급처치교육 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]응급처치교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 15,672 5,910 9,762

1.[초]먹는물관리 3,480 0 3,480

1.일반수용비 3,480 0 3,480 초등(코웨이) : 205,000원*12개월= 2,460,000

초등(청호) : 60,000원*12개월= 720,000

수질검사료 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]공기질측정 5,820 0 5,820

1.일반수용비 5,820 0 5,820 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

공기청정기 임대료 : 483,000원*10개월= 4,830,000

3.[초]방역관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 방역소독비 : 200,000원*7회= 1,400,000

4.[초]라돈 관제시스템 운영 4,972 0 4,972

1.일반수용비 4,972 0 4,972 통신 사용료 : 192,500원*12개월= 2,310,000

필터 교체비 : 133,100원*20개= 2,662,000

5.[초]공기질관리 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 4,291 6,320 -2,029

1.학생복지운영 4,291 6,320 -2,029

1.[초]졸업앨범제작 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 학급(학교)앨범 제작 : 35,000원*32권= 1,120,000

2.[초]학생교과서구입 3,171 0 3,171

1.교육운영비 3,171 0 3,171 교과서 구입비 : 3,171,000원*1회= 3,171,000

3.[초]학사달력제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 42,730 41,979 751

1.교과 활동 23,940 21,885 2,055

1.과학 교과활동 3,740 3,190 550

1.[초]교과운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 과학의날행사물품비 : 20,000원*32명= 640,000

2.[초]학습준비물지원 3,100 0 3,100

1.학습준비물 3,100 0 3,100 학습준비물구입 : 50,000원*30명= 1,500,000

실험실습재료비 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

2.체육 교과활동 1,000 5,000 -4,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업 및 학습용품 : 20,000원*5개*10회= 1,000,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 0 0 0

4.[초]태권도교육(지자체) 0 0 0

3.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]영어캠프 0 0 0
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4.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용 소모품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.[초]통합교육지원(목적) 0 0 0

5.유치원 교과활동 18,900 13,395 5,505

1.[초]교과운영 8,400 0 8,400

1.기간제직원인건비 5,500 0 5,500
기간제직원인건비(하모니포함) : 500000원

*11회=
5,500,000

2.학교운영지원수당 800 0 800 보결수업관리 : 50,000원*2명*8회= 800,000

3.운영수당 250 0 250 학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

4.교육운영비 1,600 0 1,600 교재교구확충 : 400,000원*4종= 1,600,000

5.도서구입비 250 0 250 도서구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 수업및학습용품 : 200,000원*3회= 600,000

3.[초]교과활동지원 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

유아모집 : 300,000원*1회= 300,000

차량 임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

입장료 및 체험활동 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]행사운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 입학식 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식운영 : 500,000원*1회= 500,000

졸업사진 및 앨범구입 : 500,000원*1회= 500,000

공립유치원연합회행사 : 500,000원*1회= 500,000

싼타행사 : 400,000원*1회= 400,000

생일잔치 : 50,000원*4회= 200,000

학습발표회운영 : 500,000원*1회= 500,000

예비소집 : 300,000원*1회= 300,000

어린이날 행사 : 500,000원*1회= 500,000
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5.[초]환경정리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교실환경정리 : 150,000원*2회= 300,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]학생보건 안전관리 200 0 200

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 200 0 200 학생약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]학생자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
체험 및 교재교구 구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

8.[유]누리과정지원 0 0 0

9.[유]긴급돌봄간식구입비(목) 0 0 0

10.[유]학습준비물지원(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 18,790 20,094 -1,304

1.자율활동 13,170 5,230 7,940

1.[초]학생회활동지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학생회 운영 : 700,000원*6학급= 4,200,000

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학예회 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770 의상 구입비 : 30,000원*40개= 1,200,000

플래카드 구입비 : 70,000원*1종= 70,000

물품 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학급교육활동경비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

맞춤형교육활동경비 : 900,000원*6학급= 5,400,000

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]무주교육협력지구 0 0 0

2.현장체험학습활동 5,320 14,440 -9,120
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1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]테마식현장학습 5,320 0 5,320

1.교육운영비 5,320 0 5,320 숙박비 : 30,000원*30명= 900,000

식비 : 8,000원*30명*4식= 960,000

간식비 : 3,000원*30명*2일= 180,000

체험비 : 50,000원*37명= 1,850,000

차량비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

보험료 : 1,000원*30명= 30,000

4.[초]스키캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 300 424 -124

1.[초]진로계획활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 적성검사비 : 10,000원*30명= 300,000

4.선택적 교육활동 12,010 20,030 -8,020

1.방과후학교 운영 7,210 14,430 -7,220

1.방과후학교운영 600 3,800 -3,200

1.[초]교과프로그램 600 0 600

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 0 600 교육자료 구입 및 수선 : 200,000원*3회= 600,000

2.[초]방과후학교프로그램운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄교실 노후환경 개선(목적) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,610 10,630 -4,020

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,610 0 6,610

1.운영수당 2,400 0 2,400 특성화강사비 : 120,000원*2명*10회= 2,400,000

2.교육운영비 4,210 0 4,210 간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

방과후과정물품 : 210,000원*5회= 1,050,000

방학중급식비 : 8,000원*4명*30회= 960,000

방학중차량임차료및 통학버스지도사 : 

40,000원*30회=
1,200,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 0 0 0

2.독서활동 4,800 5,100 -300

1.독서활동운영 4,800 5,100 -300

1.[초]도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입비 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,000 0 1,000 작가와의만남운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 800 0 800 도서관운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

독서행사운영비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 12,710 23,481 -10,771

1.교무업무 운영 3,210 2,890 320

1.교무학사운영 3,210 2,890 320

1.[초]교무학사운영 1,310 0 1,310

1.교육운영비 1,310 0 1,310 학급교육과정프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

실과실습비 : 10,000원*12종= 120,000

보결수당 : 500,000원*2학기= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900 입학식 물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

졸업식 물품 구입 : 40,000원*20종= 800,000

3.[초]교육과정평가 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400 교육계획서 제작 : 20,000원*20권= 400,000

2.일반업무추진비 600 0 600 교육과정협의회 : 100,000원*6회= 600,000

2.생활지도운영 0 400 -400

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 0 1,908 -1,908

1.연구학교운영 0 1,908 -1,908

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교원전문성신장연수 0 0 0

3.[초]교육과정운영 0 0 0

4.[초]창의적체험활동운영 0 0 0

5.[초]학생복리증진 0 0 0

6.[초]지역사회연계프로그램운영 0 0 0

7.[초]학부모학교참여 0 0 0

8.[초]특색 교육과정 운영 0 0 0

9.[초]맞춤형학습지원(목적) 0 0 0

10.[초]현장체험학습 및 물품 지원(한수원)0 0 0

11.[초]어울림학교 환경개선 2차(목적) 0 0 0

4.학습지원실 운영 1,500 1,300 200

1.정보화실운영 1,500 1,300 200

1.[초]학교정보화지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 정보기기관련소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보기기장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육여건 개선 8,000 16,983 -8,983

1.교육환경개선 8,000 16,983 -8,983

1.[초]PC구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
컴퓨터 및 정보장비 구입 : 1,000,000*8회

=
8,000,000

2.[초]교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]원격교육운영지원 0 0 0

4.[초]신설교실 여건개선 0 0 0

5.[초]스마트교육지원(목적) 0 0 0

6.[초]에어컨구입 0 0 0

7.[초]실외골프연습장(지자체) 0 0 0

8.[국고][초]스마트교육지원(국고) 0 0 0

9.[초]골프용품 0 0 0

6.학교 일반운영 81,668 80,472 1,196

1.학교기관 운영 38,581 37,594 987

1.부서기본운영 29,542 28,988 554

1.[초]교장실운영 6,832 0 6,832

1.일반수용비 400 0 400 직무연수경비 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 2,932 0 2,932 내빈접대용품 : 100,000원*7회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회및협의회비 : 143,200원*10회

=
1,432,000

관계기관 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

4.비품구입비 500 0 500 교장실비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]행정실운영 8,270 0 8,270

1.일반수용비 4,070 0 4,070 각종 간행물 구독료 : 90,000원*4회= 360,000

업무용 다이어리 구입 : 10,000원*17권= 170,000
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조달수수료및기타수수료 : 20,000원*12회= 240,000

복사기 임대 및 토너 구입 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

복사용지 구입 : 300,000원*3회= 900,000

사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 3,000 0 3,000 관내외 출장 여비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

4.비품구입비 900 0 900 행정실 비품 구입 : 300,000원*3회= 900,000

3.[초]교무부운영 14,440 0 14,440

1.일반수용비 5,640 0 5,640 교무실복사기렌탈료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

플래카드제작 : 60,000원*4회= 240,000

컴퓨터유지보수비 : 1,00,000원*12개월= 1,200,000

학부모회 운영 : 200,000원*4회= 800,000

2.여비 7,200 0 7,200 관내외출장여비 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.일반업무추진비 600 0 600 교사회 운영 : 100,000원*4회= 400,000

직원회 운영 : 100,000원*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실비품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 7,439 7,006 433

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,025 0 1,025

1.전기요금 265 0 265 전기요금(유) : 265,000원*1개월= 265,000

2.기타공공요금 760 0 760 전화요금(유) : 460,000원*1개월= 460,000

인터넷요금(유) : 300,000원*1개월= 300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,814 0 4,814

1.일반수용비 4,814 0 4,814 유치원(코웨이) : 50,000원*10개월= 500,000

소규모수선비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

시설소모품구입 : 103,600원*10종= 1,036,000

소방안전관리용역(유) : 120,000원*1개월= 120,000
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무인기계경비용역비(유) : 380,000원*1개

월=
380,000

놀이시설 관리비 : 88,000원*1개월= 88,000

유치원(방역비) : 100,000원*5회= 500,000

복사기 렌탈료 : 70,000원*12개월= 840,000

산업안전보건관리 대행 : 150,000원*1개월

=
150,000

3.[초]유치원운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 정보화기기소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 80,000원*10개월= 800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]직무연수 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 직무연수 : 100,000원*1회= 100,000

3.행정지원인력운용 1,600 1,600 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600 초과근무수당 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 42,687 40,778 1,909

1.학교시설장비유지 42,687 40,778 1,909

1.[초]공공요금및제세공과금 11,205 0 11,205

1.전기요금 6,300 0 6,300 전기요금(초) : 900,000원*7개월= 6,300,000

2.상하수도료 1,430 0 1,430 상수도요금 : 130,000원*11개월= 1,430,000

3.기타공공요금 3,475 0 3,475 우편요금 : 8,000원*10회= 80,000

전화요금(초) : 120,000원*12개월= 1,440,000

인터넷요금(초) : 391,000원*5개월= 1,955,000

2.[초]연료비 1,400 0 1,400

1.연료비 1,400 0 1,400 난방용등유 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]시설관리용역 10,798 0 10,798

1.일반수용비 10,798 0 10,798
어린이놀이시설안전관리(초) : 88,000원

*11개월=
968,000

전기안전관리(초) : 140,000원*12개월= 1,680,000

소방안전관리용역(초) : 120,000원*11개월

=
1,320,000
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무인기계경비용역비(초) : 380,000원*11개

월=
4,180,000

3종 시설물 관리 : 650,000원*2회= 1,300,000

산업안전보건관리 대행 : 150,000원*11개

월=
1,350,000

4.[초]시설일반관리 18,484 0 18,484

1.일반수용비 18,484 0 18,484
학교시설소규모수선비 : 1,000,000원*15회

=
15,000,000

피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

시설소모품 구입 : 144,200원*20종= 2,884,000

5.[초]화장실관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 화장실 소모품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

6.[초]직접고용인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.학교운영 협력 400 2,100 -1,700

1.학교운영위원회운영 400 700 -300

1.[초]학교운영위원회운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 학교육운영위원회경비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모 협력 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.관계기관협력 0 400 -400

1.[초]유관기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 800 1,535 -735

1.예비비 800 1,535 -735

1.예비비 800 1,535 -735

1.[초]예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.[초]유치원예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 198,549 200,038 -1,489
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